
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

15.10.2018                 г.  Ставрополь                    №  2121  
 
О порядке согласования размещения (установки, сооружения) малых 
архитектурных форм на территориях общего пользования в городе 
Ставрополе 
 

 

В соответствии с Уставом муниципального образования города 

Ставрополя Ставропольского края, решением Ставропольской городской 

Думы от 23 августа 2017 г. № 127 «Об утверждении Правил благоустройства 

территории муниципального образования города Ставрополя 

Ставропольского края» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Утвердить порядок согласования размещения (установки, 

сооружения) малых архитектурных форм на территориях общего 

пользования в городе Ставрополе согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Ставрополя от 24.04.2013 № 1235 «Об утверждении Порядка согласования 

размещения (установки, сооружения) малых архитектурных форм на 

территории общего пользования в городе Ставрополе». 

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь» и 

подлежит размещению на официальном сайте администрации города 

Ставрополя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации города Ставрополя, руководителя 

комитета градостроительства администрации города Ставрополя  

Уварова А.В. 

 

 

 
Глава города Ставрополя А.Х. Джатдоев 



 Приложение 
  
 к постановлению администрации 

города Ставрополя 
от  15.10.2018   № 2121                      

 
ПОРЯДОК  

согласования размещения (установки, сооружения) малых архитектурных 
форм на территориях общего пользования в городе Ставрополе 

 

1. Настоящий порядок согласования размещения (установки, 

сооружения) малых архитектурных форм на территориях общего 

пользования в городе Ставрополе (далее – Порядок) разработан в целях 

реализации Правил благоустройства территории муниципального 

образования города Ставрополя Ставропольского края, утвержденных 

решением Ставропольской городской Думы от 23 августа 2017 г. № 127  

«Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального 

образования города Ставрополя Ставропольского края» (далее - Правила 

благоустройства), в целях формирования единого архитектурно-

художественного облика муниципального образования города Ставрополя 

Ставропольского края (далее - город Ставрополь). 

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, 

применяются в тех же значениях, что и в нормативных правовых актах 

Российской Федерации, Ставропольского края, муниципальных правовых 

актах города Ставрополя. 

3. Соблюдение настоящего Порядка обязательно для всех лиц, 

принимающих участие в деятельности по размещению (установке, 

сооружению) малых архитектурных форм в городе Ставрополе. 

4. Размещение (установка, сооружение) малых архитектурных форм на 

территории объектов культурного наследия или в границах их охранных зон 

осуществляется в соответствии с требованиями законодательства об объектах 

культурного наследия. 

5. Согласование размещения (установки, сооружения) малых 

архитектурных форм на территориях общего пользования в городе 

Ставрополе осуществляется комитетом градостроительства администрации 

города Ставрополя (далее – Комитет) путем согласования проекта 

размещения (установки, сооружения) малых архитектурных форм  

на территориях общего пользования в городе Ставрополе (далее – проект) в 

порядке, предусмотренном подпунктом 1 пункта 11 настоящего Порядка. 

6. Согласование (отказ в согласовании) Комитетом проекта 

осуществляется в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня 

регистрации заявления о согласовании проекта размещения (установки, 

сооружения) малых архитектурных форм (далее – заявление).  

7. Проект должен содержать: 

1) схему границ земель или части земельного участка на кадастровом 

плане территории с указанием координат характерных точек границ 



2 

территории (с использованием системы координат, применяемой при 

ведении государственного кадастра недвижимости), на которых 

предполагается размещение малых архитектурных форм; 

2) текстовые и графические материалы об эстетическом, цветовом, 

конструктивном решении и материалах, используемых при изготовлении 

малых архитектурных форм, и их инженерном обеспечении. 

8. Проект должен быть подготовлен с учетом требований, изложенных 

в пунктах 3 и 4 статьи 11 Правил благоустройства. 

9. Физическое или юридическое лицо (далее – заявитель) обращается с 

заявлением, составленным по форме, приведенной в приложении 1 к 

настоящему Порядку, в Комитет и представляет следующие документы: 

1) документ, удостоверяющий личность заявителя (заявителей), 

являющегося физическим лицом, либо представителя физического или 

юридического лица; 

2) документ, удостоверяющий полномочия представителя 

(представителей) физического или юридического лица; 

3) проект в количестве двух экземпляров. 

Регистрация заявления осуществляется в день его поступления. 

10. Комитет в течение 3 рабочих дней со дня регистрации заявления:  

1) запрашивает в комитете по управлению муниципальным 

имуществом города Ставрополя информацию о выданном согласовании 

(отказе в согласовании) размещения объектов, виды которых установлены 

Правительством Российской Федерации, на землях или земельных участках, 

находящихся в муниципальной собственности, без предоставления 

земельных участков и установления сервитутов; 

2) направляет копию проекта: 

а) в Управление Ставропольского края по сохранению и 

государственной охране объектов культурного наследия для выдачи 

заключения о возможности (невозможности) проведения работ по 

размещению (установке, сооружению) малых архитектурных форм в случаях, 

установленных в пункте 4 настоящего Порядка; 

б) в комитет городского хозяйства администрации города Ставрополя 

для предоставления информации о соответствии (несоответствии) места 

размещения (установки, сооружения) малых архитектурных форм 

требованиям нормативных актов по безопасности движения транспорта в 

случае их проектирования в полосе отвода автомобильной дороги, в 

придорожной полосе автомобильной дороги; 

в) в организации, осуществляющие эксплуатацию имеющихся 

подземных и иных коммуникаций в месте проектируемого размещения 

(установки, сооружения) малых архитектурных форм, для предоставления 

информации о возможности (невозможности) размещения (установки, 

сооружения) малых архитектурных форм согласно проекту и условиях их 

инженерного обеспечения. 

11. В течение 10 календарных дней с даты поступления в Комитет 



3 

документов, предусмотренных пунктами 9, 10 настоящего Порядка, 

Комитетом осуществляется: 

1) согласование представленного проекта путем проставления 

руководителем управления архитектуры Комитета – главным архитектором 

города Ставрополя штампа «Согласовано», даты и подписи, в случае 

отсутствия оснований для отказа, предусмотренных пунктом 15 настоящего 

Порядка; 

2) подготовка проекта уведомления об отказе в согласовании проекта 

(далее – уведомление об отказе в согласовании) по форме, приведенной в 

приложении 2 к настоящему Порядку, при наличии оснований для отказа, 

предусмотренных пунктом 15 настоящего Порядка.  

12. Уведомление об отказе в согласовании подписывается 

руководителем управления архитектуры Комитета – главным архитектором 

города Ставрополя. 

13. Уведомление заявителя о результатах рассмотрения заявления и 

документов, предусмотренных пунктами 9 и 10 настоящего Порядка, 

осуществляется Комитетом в день согласования проекта руководителем 

управления архитектуры Комитета – главным архитектором города 

Ставрополя, либо в день подписания уведомления об отказе в согласовании 

способом, указанным в заявлении.  

14. Заявителю выдаются следующие документы: 

1) согласованный проект в  одном экземпляре; 

2) уведомление об отказе в согласовании в одном экземпляре, с  

приложением подготовленного проекта в одном экземпляре. 

15. Основаниями для отказа в согласовании проекта являются: 

1) представление неполного комплекта документов, предусмотренного 

пунктом 9 настоящего Порядка; 

2) заключения и (или) информация, представленные в Комитет на 

запрос в соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка, 

свидетельствующие: 

а) об отсутствии согласования (о наличии отказа в согласовании) 

размещения объектов, виды которых установлены Правительством 

Российской Федерации, на землях или земельных участках, находящихся в 

муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и 

установления сервитутов; 

б) о невозможности проведения работ по размещению (установке, 

сооружению) малых архитектурных форм в случаях, установленных в  

пункте 4 настоящего Порядка; 

в) о несоответствии места размещения (установки, сооружения) малых 

архитектурных форм требованиям нормативных актов по безопасности 

движения транспорта в случае их размещения в полосе отвода 

автомобильной дороги, в придорожной полосе автомобильной дороги; 

г) о невозможности размещения (установки, сооружения) малых 

архитектурных форм в связи с необходимостью обслуживания имеющихся 



4 

подземных и иных коммуникаций и (или) о невозможности инженерного 

обеспечения проектируемых малых архитектурных форм; 

3) несоответствие подготовленного проекта требованиям, изложенным 

в пунктах 3 и 4 статьи 11 Правил благоустройства, в пункте 7 настоящего 

Порядка. 

16. Уведомление об отказе в согласовании может быть обжаловано 

заявителем в установленном законом порядке. 

17. Согласованный проект является основанием для осуществления 

работ по размещению (установке, сооружению) малых архитектурных форм 

на территориях общего пользования в городе Ставрополе. 

18. Содержание малых архитектурных форм осуществляется в 

соответствии с Правилами благоустройства. 

 

 

 
Первый заместитель главы 
администрации города Ставрополя Ю.В. Белолапенко 

 



 Приложение 1 
  
 к порядку согласования размещения 

(установки, сооружения) малых 
архитектурных форм на территориях 
общего пользования в городе 
Ставрополе 
 
 
Заместителю главы администрации 
города Ставрополя, руководителю 
комитета градостроительства 
администрации города Ставрополя 
 
 

 Ф.И.О.                                                       

                                                                  

Адрес:                                                       

                                                                   

 Тел.: ____________________________ 

  

Заявление 

 

Прошу рассмотреть и согласовать проект размещения малых 

архитектурных форм. 

Кадастровый номер земельного участка:                                                    .  

Адресный ориентир предполагаемого размещения (установки, 

сооружения) малых архитектурных форм:                                                               

                                                                                                                         .  

Прилагаю следующие документы, необходимые для согласования 

проекта размещения малых архитектурных форм: 

1)  

2)  

3)  

4) . 

Результат прошу ________________________________, предварительно 

уведомив меня по телефону. 

Подтверждаю  достоверность представленных мною данных и даю 

согласие на обработку персональных данных в целях согласования проекта 

размещения малых архитектурных форм. 

 
(заявитель) 

   
(дата) 

 
(подпись) 

 

 

 



 Приложение 2 
  
 к порядку согласования размещения 

(установки, сооружения) малых 
архитектурных форм на территориях 
общего пользования в городе 
Ставрополе 
 
 

 Ф.И.О.                                                       

                                                                  

Адрес:                                                       

                                                                   
  

Об отказе в согласовании  
проекта размещения малых  
архитектурных форм 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ ОБ ОТКАЗЕ 
в согласовании проекта размещения малых архитектурных форм  

 
Комитетом градостроительства администрации города Ставрополя 

рассмотрено Ваше заявление от            №             о согласовании проекта 

размещения малых архитектурных форм и представленные на рассмотрение 

документы. 

По результатам рассмотрения сообщаем об отказе в согласовании в 

связи с                                                                                                                          

 

 

 

 

Приложение: проект размещения малых архитектурных форм  

на ____ л. в 1 экз. 

 

 
Руководитель  
управления архитектуры  
комитета градостроительства 
администрации города Ставрополя –  
главный архитектор города Ставрополя               ________/________________    
                                                                                      (подпись)      (расшифровка подписи) 
М.П. 

 

 

 

 


